
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 45 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

31.08.2023 г. Сургут № Ш45-13-941/3 

 

 

 
О назначении ответственных за 

организацию работы по профилактике 

детского дорожного травматизма на 

 2023 – 2024 учебный год 

 

В целях повышения эффективности работы по профилактике детского 

дорожного травматизма в МБОУ СОШ № 45 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Назначить лицами, ответственными за организацию работы по профилактике 

детского дорожного травматизма на 2023 – 2024 учебный год: 

1.1.Дикую А.Н., заместителя директора по ВВВР, в части разработки и 

контроля исполнения совместного с ОГИБДД г. Сургута плана мероприятий по 

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма на 2023-2024 

учебный год. 

1.2.Подолякину Инну Васильевну, педагога- организатора в части проведения 

мероприятий по профилактике детского дорожного травматизма. 

2. Утвердить план мероприятий по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма на 2023-2024 учебный год (приложение 1). 

3. Подолякиной И.В., педагогу-организатору в течение учебного года 

осуществлять  реализацию плана мероприятий по профилактике детского 

дорожного травматизма своевременно предоставлять отчёты о проделанной 

работе.  Осуществлять деятельность отряда ЮИД по утверждённому плану. 

4. Дикой А.Н., заместителю директора по ВВВР в течение учебного года 

своевременно размещать информацию о проделанной работе по профилактике 

детского дорожного травматизма в социальной сети ВК, осуществлять 

контроль реализации плана мероприятий по профилактике детского дорожного 

травматизма, по требованию вышестоящих инстанций предоставлять отчёты о 

проделанной работе.  

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
00D22D24B0957A5D31CA587761914051B2 
Владелец: 
 Шинкаренко  Наталья Александровна 
Действителен: 26.06.2023 с по 18.09.2024 

Н.А. Шинкаренко 



                     Приложение 1   

                к приказу  
       от 31.08.2023 № Ш45-13-941/3 

 

 

ПЛАН 

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 

на 2023-2024 учебный год 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Сроки Участники 

Ответственные 

за проведение 

Организационная деятельность 

1 Разработка планов совместной 

работы  

мероприятий ОГИБДД УМВД 

России по г. Сургуту на 2023-

2024 учебный год, направленных 

на профилактику детского 

дорожно-транспортного 

травматизма на территории 

города 

до 1 

сентября 

2023 

МБОУ СОШ 

№45 

ОГИБДД 

УМВД России 

по г. Сургуту 

Дикая А.Н., 

заместитель 

директора по 

ВВВР 

2 Проверка, обновление (по мере 

необходимости) Паспортов 

дорожной безопасности и схем 

безопасных маршрутов движения 

детей, размещение их в холлах, 

возле выходов, на интернет-

сайтах МБОУ СОШ № 45 и 

дневниках учащихся 

до 1 

сентября 

2023 

МБОУ СОШ 

№45 

ОГИБДД 

УМВД России 

по г. Сургуту 

Дикая А.Н., 

заместитель 

директора по 

ВВВР 

Руководитель 

отряда ЮИД 

«Перекрёсток» 

Подолякина 

И.В. 

3 Проведение совместных 

(сотрудники ГИБДД, педагоги, 

родительские патрули, ЮИД, 

учащиеся школ) рейдов на 

прилегающей к МБОУ СОШ № 

45 территории, в целях 

предупреждения и 

предотвращения нарушения ПДД 

со стороны детей и подростков, а 

также контроля за 

использованием детьми-

пешеходами световозвращающих 

элементов в темное время суток, 

а также соблюдение водителями 

правил перевозки 

1 раз в 

месяц 

МБОУ СОШ 

№45 

ОГИБДД 

УМВД России 

по г. Сургуту 

Дикая А.Н., 

заместитель 

директора по 

ВВВР 

Руководитель 

отряда ЮИД 

«Перекрёсток» 

Подолякина 

И.В. 



несовершеннолетних к МБОУ 

СОШ № 45 

4 Организация и проведение 

организационных и 

профилактических мероприятий 

по безопасности дорожного 

движения в период проведения 

«Дня Знаний» 

 1 

сентября 

2023 

МБОУ СОШ 

№45 

ОГИБДД 

УМВД России 

по г. Сургуту 

Дикая А.Н., 

заместитель 

директора по 

ВВВР 

 

Работа с обучающимися 

5 Инструктажи с обучающимися 1-

11 классов (под роспись) по 

Правилам дорожного движения и 

безопасного поведения на 

улично-дорожной сети с детьми 

не реже 1 

раза в 

квартал 
МБОУ СОШ 

№45 

 

Дикая А.Н., 

заместитель 

директора по 

ВВВР, 

классные 

руководители 

1-11 классов 

 

6 

Организация и проведение 

профилактической акции 

«Внимание, дети!» 

август – 

сентябрь 

2023 года 

МБОУ СОШ 

№45 

 

Дикая А.Н., 

заместитель 

директора по 

ВВВР 

Руководитель 

отряда ЮИД 

«Перекрёсток» 

Подолякина 

И.В. 

7 

Организация и проведение 

профилактической акции 

«Неделя безопасности дорожного 

движения» 

сентябрь  

2023 года 

МБОУ СОШ 

№45 

 

Дикая А.Н., 

заместитель 

директора по 

ВВВР 

Руководитель 

отряда ЮИД 

«Перекрёсток» 

Подолякина 

И.В. 

8 Проведение общешкольных и 

классных родительских собраний   

(При проведении родительских 

собраний необходимо уделить 

внимание вопросам: 

- необходимость применения 

детских удерживающих 

устройств при перевозке детей в 

транспортных средствах; 

не реже 1 

раза в 

четверть 

МБОУ СОШ 

№45 

 

Дикая А.Н., 

заместитель 

директора по 

ВВВР, 

классные 

руководители 

1-11 классов 

 



- обеспечения безопасного 

поведения детей на дорогах, 

включая беседы с разъяснением 

требований законодательства по 

содержанию и воспитанию детей 

и возможных уголовноправовых 

последствий в случае 

неисполнения родительских 

обязанностей, 

- использование 

световозвращающих элементов в 

одежде 

обучающихся/воспитанников, на 

школьных портфелях, рюкзаках, 

сумках детей). 

9 Изготовление и распространения 

методической литературы, 

печатной продукции (буклетов, 

листовок, плакатов), 

транслирование социальных 

роликов, по обеспечению 

безопасности дорожного 

движения: использованию 

световозвращающих элементов, 

детских удерживающих 

устройств при перевозке детей-

пассажиров 

в течении 

всего 

года 

МБОУ СОШ 

№45 

 

Руководитель 

отряда ЮИД 

«Перекрёсток» 

Подолякина 

И.В. 

10 Проведение классных часов, 

профилактических бесед, занятий 

по правилам дорожного 

движения и безопасному 

поведению на объектах 

транспортной инфраструктуры с 

обучающимися 1-11 классов 

 

в течение 

года 
Учащиеся 1-11 

классов 

Дикая А.Н., 

заместитель 

директора по 

ВВВР, 

классные 

руководители 

1-11 классов 

11 Организация лекций, семинаров, 

диспутов для учащихся 9 – 11 

классов с доведением 

информации о неукоснительном 

соблюдении правил дорожного 

движения, а также о мерах 

административной 

 

в течение 

года 

Учащиеся 1-11 

классов 

Дикая А.Н., 

заместитель 

директора по 

ВВВР 



ответственности за нарушение 

действующего законодательства 

12 Классные часы, родительские 

собрания «Профилактика 

детского дорожно - 

транспортного травматизма» 

в течение 

года 

Учащиеся, 

родители 1-11 

классов  

Классные 

руководители 

1-11 классов 

13 Профилактическая беседа по 

правилам дорожного движения с 

привлечением сотрудников БДД 

ОГИБДД УМВД России по г. 

Сургуту 

в течение 

года 

Учащиеся 1-11 

классов 

Руководитель 

отряда ЮИД 

«Перекрёсток» 

Подолякина 

И.В. 

14 Обновление информации на 

школьном сайте ОУ по 

профилактике детского дорожно 

– транспортного травматизма  

в течение 

года 

Родители и 

учащиеся ОУ 

Руководитель 

отряда ЮИД 

«Перекрёсток» 

Подолякина 

И.В. 

15 Оформление школьных, 

классных стендов по ПДД 

в течение 

года 

Учащиеся 1-11 

классов,  

Отряд ЮИД 

«Перекрёсток» 

Руководитель 

отряда ЮИД 

«Перекрёсток»  

Подолякина 

И.В., 

классные 

руководители 

1-11 классов 

16 Праздник «Посвящение 

первоклассников в пешеходы» 

 

Сентябрь-

октябрь 

2023 

учащиеся 1 

классов 

Руководитель 

отряда ЮИД 

«Перекрёсток», 

 Подолякина 

И.В. 

классные 

руководители  

17 Посещение «Автогородка»  в течение 

года 

Отряд ЮИД 

«Перекрёсток», 

учащиеся 1- 5 

классов 

Руководитель 

отряда ЮИД 

«Перекрёсток» 

 Подолякина 

И.В., 

классные 

руководители 

1- 5 классов  

18 Проведение профилактических 

акций:  

 

– «Внимание, дети!» 

 

– «Неделя безопасности 

 

 

сентябрь 

 

сентябрь 

 

Учащиеся 1-11 

классов,  

отряд ЮИД 

«Перекрёсток» 

Заместитель 

директора по 

ВВВР Дикая 

А.Н., 

Руководитель 

отряда ЮИД 



дорожного движения»  

 

- «Детству - зелёный свет!», 

 

- «День памяти жертв ДТП» 

 

- Олимпиада по правилам 

дорожного движения 

 

- «Ради жизни на земле – 

соблюдаем ПДД» 

 

- «Варежка добра» 

 

– «По зимней дороге-без ДТП 

 

– «Как ответственный водитель, 

пристегни меня родитель» 

 

- «ПДД соблюдаем ,безопасно 

мы шагаем» 

 

- «Безопасным дорогам скажем 

«Да!» 

 

-.«Нам не все равно!» 

 

- «Декада дорожной культуры» 

 

- «Дороги Победы» 

 

- «Детству- безопасные дороги» 

 

-«Безопасное лето» 

октябрь 

 

ноябрь 

 

ноябрь 

 

декабрь 

 

декабрь 

 

январь 

 

февраль 

 

март 

 

апрель 

 

май 

 

май 

 

май 

июнь 

 

июнь 

 

«Перекрёсток» 

 Подолякина 

И.В. 

19 Олимпиада по правилам 

дорожного движения 

ноябрь – 

декабрь 

2023 года 

МБОУ СОШ 

№45 

ОГИБДД 

УМВД России 

по г. Сургуту 

Дикая А.Н., 

заместитель 

директора по 

ВВВР 

Руководитель 

отряда ЮИД 

«Перекрёсток» 

Подолякина 

И.В. 



20 Проведение онлайн-

тестирования учащихся уровня 

основного общего образования 

на знание правил дорожного 

движения на федеральной 

интернет-платформе «Дорога без 

опасности» (bdd-eor.edu.ru) 

в течение 

учебного 

года 

МБОУ СОШ 

№45 

ОГИБДД 

УМВД России 

по г. Сургуту 

Дикая А.Н., 

заместитель 

директора по 

ВВВР 

Руководитель 

отряда ЮИД 

«Перекрёсток» 

Подолякина 

И.В. 

Работа с родителями (законными представителями) 

21 Включение в повестку заседаний 

Городского родительского 

собрания вопросов 

профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма  

в течение 

учебного 

года 

 

ОГИБДД 

УМВД России 

по г. Сургуту 

Дикая А.Н., 

заместитель 

директора по 

ВВВР 

 

22 Организация проведения 

сотрудниками Госавтоинспекции 

профилактических бесед, лекций 

по правилам дорожного 

движения и безопасного 

поведения на улично-дорожной 

сети с родителями (законными 

представителями) в 

образовательных учреждениях 

в течение 

учебного 

года 

МБОУ СОШ 

№45 

ОГИБДД 

УМВД России 

по г. Сургуту 

Дикая А.Н., 

заместитель 

директора по 

ВВВР 

 

23 Проведение родительских 

собраний в 

общеобразовательных 

учреждениях с освещением 

вопросов ответственности 

родителей (законных 

представителей) за нарушение 

правил дорожного движения 

несовершеннолетними, в том 

числе использования детских 

удерживающих устройств при 

перевозке детей в транспортных 

средствах, последствиях 

бесконтрольного нахождения 

несовершеннолетних на улице и 

предупреждения аварийности с 

участием средств 

индивидуальной мобильности   

не реже 

одного 

раза в 

квартал 

МБОУ СОШ 

№45 

ОГИБДД 

УМВД России 

по г. Сургуту 
Дикая А.Н., 

заместитель 

директора по 

ВВВР, 

классные 

руководители 

1-11 классов 

24 Участие родительской 

общественности в Едином дне 

патрулирования 

сентябрь  

2023 года 

 Руководитель 

отряда ЮИД 

«Перекрёсток» 



Подолякина 

И.В. 

 Организация и проведение 

профилактических рейдов 

«Семейный патруль». 

Совместные рейды с участием 

сотрудников ОГИБДД, 

педагогов, родителей, юных 

инспекторов движения, 

учащихся по территориям, 

прилегающим 

к общеобразовательным 

учреждениям, микрорайонам 

расположенным вблизи 

общеобразовательных 

учреждений 

с целью предупреждения и 

предотвращения нарушений ПДД 

со стороны детей и подростков, а 

также контроля за 

использованием детьми 

световозвращающих элементов в 

тёмное время суток, соблюдения 

водителями правил перевозки 

несовершеннолетних  

в течение 

учебного 

года 

МБОУ СОШ 

№45 

ОГИБДД 

УМВД России 

по г. Сургуту 

Дикая А.Н., 

заместитель 

директора по 

ВВВР 

Руководитель 

отряда ЮИД 

«Перекрёсток» 

Подолякина 

И.В. 

25 Осуществление общественного 

родительского контроля 

за использованием детьми 

световозвращающих элементов 

в темное время суток и 

соблюдением правил перевозки 

несовершеннолетних 

водителями в легковых 

автомобилях по пути 

к образовательным 

учреждениям 

в течение 

учебного 

года 

МБОУ СОШ 

№45 

ОГИБДД 

УМВД России 

по г. Сургуту 

Руководитель 

отряда ЮИД 

«Перекрёсток» 

Подолякина 

И.В. 

26 Распространение памяток, 

листовок по профилактике 

детского дорожно-

транспортного травматизма в 

родительских группах в 

мессенджерах 

в течение 

учебного 

года 

МБОУ СОШ 

№45 

ОГИБДД 

УМВД России 

по г. Сургуту 

Руководитель 

отряда ЮИД 

«Перекрёсток» 

Подолякина 

И.В., 

классные 

руководители 

1-11 классов 

Деятельность по развитию общественного детского движения «Юные 



инспекторы движения» отряда «Перекрёсток» 

27 Участие в муниципальном 

конкурсе «Лучший отряд 

городского общественного 

детского движения «Юные 

инспекторы движения» 

сентябрь  

2023 года 

МБОУ СОШ 

№45 

ОГИБДД 

УМВД России 

по г. Сургуту 

Руководитель 

отряда ЮИД 

«Перекрёсток» 

Подолякина 

И.В. 

28 Участие в муниципальном этапе 

Всероссийского конкурса юных 

инспекторов движения 

«Безопасное колесо» 

февраль –  

март 2024 

года 

МБОУ СОШ 

№45 

ОГИБДД 

УМВД России 

по г. Сургуту 

Руководитель 

отряда ЮИД 

«Перекрёсток» 

Подолякина 

И.В. 

29 Участие в творческом конкурсе 

среди отрядов и руководителей 

городского общественного 

детского движения «Юные 

инспекторы движения» по 

пропаганде правил дорожного 

движения «Давай дружить, 

дорога» 

март – 

апрель 

2024 года 

МБОУ СОШ 

№45 

ОГИБДД 

УМВД России 

по г. Сургуту 

Руководитель 

отряда ЮИД 

«Перекрёсток» 

Подолякина 

И.В. 

30 Участие в игровом турнире по 

профилактике дорожно-

транспортных происшествий 

среди учащихся города 

«Безопасная дорога» 

апрель 

2024 года 

МБОУ СОШ 

№45 

ОГИБДД 

УМВД России 

по г. Сургуту 

Руководитель 

отряда ЮИД 

«Перекрёсток» 

Подолякина 

И.В. 

Работа в летний период 

31 Работа автогородков в летний 

период в соответствии 

с утвержденным графиком с 

привлечением воспитанников 

детских пришкольных лагерей и 

дошкольных учреждений 

июнь – 

сентябрь 

2024 года 

МБОУ СОШ 

№45 

ОГИБДД 

УМВД России 

по г. Сургуту 

Руководитель 

отряда ЮИД 

«Перекрёсток» 

Подолякина 

И.В. 

32 Проведение мероприятий по 

профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в 

лагерях с дневным пребыванием 

детей на базе образовательных 

учреждений 

июнь – 

август 

2024 года 

МБОУ СОШ 

№45 

ОГИБДД 

УМВД России 

по г. Сургуту 

Руководитель 

отряда ЮИД 

«Перекрёсток» 

Подолякина 

И.В. 

 

33 

Организация и проведение 

фестиваля «Безопасное колесо» 

для воспитанников лагерей с 

дневным пребыванием детей 

июнь 

2024 года 

МБОУ СОШ 

№45 

ОГИБДД 

УМВД России 

по г. Сургуту 

Руководитель 

отряда ЮИД 

«Перекрёсток» 

Подолякина 

И.В. 

 


